berupaya meningkatkan mutu pendidikan Islam, dan memacu umat Islam agar dapat mengejar kemajuan-kemajuan umat lain dan bangsa Barat dalam berbagai bidang yang diperlukan untuk kemajuan dan kesejahteraan umat. Muhammad Rasyid Ridho, *Tafsîr al-Manâr*, cet. ke-2, jilid v, (Beirut: Dâr al-Ma'rifah, 1318 H/1900 M), h. 120.

⁴ Muhammad Abduh, *Risâlah Tawhîd*, (Kairo: Dâr al-Manâr, 1366 H), h. 1 dan 13. Lihat juga: Al-Ghazali, *Ma'ârij al-Qads*, (Beirut: Dâr al-Âfâq al-Jadîdah, 1978 M), h. 57.

Oleh sebab itu iman bisa bertambah dan berkurang, sebagaimana amal juga bertambah dan berkurang". Ini adalah definisi menurut Imam Malik, Imam Syafi'i, Imam Ahmad, Al Auza'i, Ishaq bin Rahawaih, madzhab Zhahiriyyah dan segenap ulama selainnya. Lihat: Imam Fakhruddin ar-Razi, *Tafsir al-Kabîr*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1434H/2013M), *juz 1*, h. 291, *juz 5*, h. 348 dan *juz 7*, h. 69. Lihat juga: Syaikh Shalih bin Fauzan bin Abdullah al-Fauzan, *At-Tauhid li ash-Shaff ats-Tsâni al-'Âli*, (Jakarta: Darul Haq, [t.th]), h. 9.

⁴² Ibnu Katsir, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Adzîm, jilid 1*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1433H/2012M), h. 165. Lihat juga: Ahmad Warson Munawir, *Al-Munawwir Kamus Arab-Indonesia*, (Yogyakarta: Krapiak, 1984), h. 45.

⁴³ Muhammmad Fu'ad 'Abd al-Baqi, *Al-Mu'jam al-Mufahras li-alfâdzi al-Qur'ân al-Karîm*, (Beirut-Lebanon: Dâr al-Mari'fah, 2010M/1431H), h. 14-23 dan h. 274-276. Lihat juga: Ali Audah, *Konkordinasi Qur'an, Panduan Kata Mencari Ayat Qur'an*, (Bogor: Pustaka Lintera Antar Nusa, 2003), h. 77-81 dan h. 787-789.

⁴⁴ Imam Fakhruddin ar-Razi, *Tafsîr al-Kabîr, Juz 5*, h. 348. Juga lihat: Syeikh Mahmud Syaltut, *Akidah dan Syari'ah Islam I*, (Jakarta: Bumi Aksara, 1990), h.

184- 188 dan juz 18, h.3.

⁴⁷ Q.S. al-An'âm [6]/55:74. Lihat: Imam Ibnu Katsir, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Adzîm*, jilid 2, h. 137.

⁴⁸ Q.S. al-Qashash [28]/49:7-8. Lihat: Abû Bakar Jâbir al-Jazâiry, *Aisar at-Tafâsir likalâmia 'Alyyi al-Kabîr*, Jilid 1, (Madinah: Maktabah al-'Ulum al-Hukum, 1992 M/1412 H.), h. 26.

⁴⁹ Abd. Rachman Assegaf, *Filsafat Pendidikan Islam*, (Jakarta:PT. Rajawali Grafindo Pers,2011), h. 39.

⁵⁰ ¹⁸Q.S. an-Nahl [16]/70: 36. Lihat: Wahbah Zuhaili, *Tafsîr al-Munîr*, jilid 3, juz 15,(Damsyik: Dâr al-Fikri, 2009M/1430H), h. 612.

⁵¹ Q.S. Fushilat [41]/61: 30. *Asbabun nuzul* ayat ini turun berkenaan dengan Abu Bakar Shiddiq yang berkata, "Rabb kami adalah Allah swt. semata, tiada sekutu bagi-Nya; dan Muhammad saw. adalah hamba dan utusan-Nya." Dia konsisten dengan pernyataan itu. Sementara itu, orang-orang musyrik berkata," Rabb kami Allah swt.; dan malaikat adalah anak perempuan- Nya. Mereka adalah para penolong kami di sisi Allah." Namun, mereka tidak konsisten dengan pernyataan itu. Lihat: Wahbah Zuhaili, *Tafsîr al-Munîr*, jilid 12, juz 24, (Damsyik: Dâr al-Fikri, 2009M/1430H), h.548-549.

(IPB), oleh Medin Badruzaman, IPB Bogor: PPS UIKA, 2012. Dalam penelitian disertasi ini dibahas model-konsep pembelajaran Pendidikan Islam yang diterapkan di Institut Pertanian Bogor (IPB). **Temuan dari penelitian ini adalah konsep pembelajaran berbasis pesantren baik untuk diterapkan di IPB Bogor.